



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 7 月 26 日

会 社 名 太平化学製品株式会社

(コード番号 : 4223 グリーンシート)

(URL) <http://www.taihei-chemicals.com/>

本社所在都道府県 埼玉県

代 表 者 代表取締役社長 瀬戸口 照弘

問合せ先責任者 経営管理部長 龍造寺 秀樹

TEL(048)222-1122

親 会 社 名 東ソー株式会社(コード番号:4042)

親会社における当社の議決権所有比率 : 76.03%

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	1,959	(2.4)	81	(48.8)	78	(53.6)	44	(54.2)
18 年 3 月期第 1 四半期	1,912	(0.5)	158	(156.8)	169	(93.4)	97	(136.5)
(参考) 18 年 3 月期	7,875		450		436		261	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	3 62	- -
18 年 3 月期第 1 四半期	7 91	- -
(参考) 18 年 3 月期	21 29	- -

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)の景気は、個人消費や設備投資の増加を主なけん引役に、引き続き回復基調を示しましたが、当社グループが関連する樹脂加工業界や化成品業界では、競争の激化に加え、原油価格の騰勢継続に伴う原材料の値上げが相次ぐなど総じて厳しい状況が続きました。

こうした状況下、当社グループは引き続き拡販、コスト競争力の強化に加え、原材料値上がり分の製品価格への転嫁などに鋭意取り組みました。

事業別では、合成樹脂事業は製品の一部に落ち込みがありましたものの、拡販努力が結実し、売上高は 1,240 百万円と前年同期比 74 百万円(同 6.4%)の増収となりました。

一方、化成品事業は一部顧客に在庫調整がありましたため、売上高は 718 百万円、前年同期比 28 百万円(同 3.8%)の減収となりました。この結果、全売上高は 1,959 百万円、前年同期比 46 百万円(同 2.4%)の増収となりました。

利益面におきましては、原材料の値上げに加え、前述の化成品事業における顧客の在庫調整による出荷減が影響し、営業利益は 81 百万円、前年同期比 77 百万円(同 48.8%)の減益となりました。また、経常利益は 78 百万円、前年同期比 90 百万円(同 53.6%)の減益、四半期純利益は 44 百万円、前年同期比 52 百万円(同 54.2%)の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	9,682	3,243	33.5	263 77
18年3月期第1四半期	9,763	3,069	31.4	249 58
(参考) 18年3月期	9,591	3,272	34.1	266 14

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	211	16	29	576
18年3月期第1四半期	39	77	140	743
(参考) 18年3月期	68	126	231	352

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

(財政状態の変動状況)

当第1四半期末の総資産は、主に、現金及び預金の増加、売上債権の減少等により前連結会計年度末と比較して、91百万円増加し、9,682百万円となりました。

負債は、主に、短期借入金の増加により120百万円増加し、5,009百万円となりました。

純資産は、当四半期純利益は増加しましたが、一方、配当金の支払いもありましたため、29百万円減少し3,243百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して224百万円増加し、576百万円となりました。その主な要因は以下のとおりであります。

・営業活動の結果得られた資金は、税金等調整前四半期純利益78百万円に加え、減価償却費、売上債権・仕入債務及びたな卸資産の増減等により211百万円となりました。

・投資活動の結果使用された資金は、主に有形固定資産の取得により16百万円となりました。

・財務活動の結果得られた資金は、短期借入金の増加、長期借入金の返済及び配当金の支払い等により29百万円となりました。

【参 考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期			
前回予想(A)	3,915	140	85
今回修正予想(B)	3,995	175	100
増減額(B-A)	80	35	15
増減率(%)	2.0	25.0	17.6
通 期			
前回予想(A)	8,030	300	180
今回修正予想(B)	8,110	335	195
増減額(B-A)	80	35	15
増減率(%)	1.0	11.7	8.3

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15円86銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績につきましては、前回公表(平成18年5月11日)の業績予想に対し、合成樹脂事業の販売増をおり込んで、若干の上方修正をしております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

要約連結財務諸表

(1)要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成 18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
売上高	1,959	1,912	46	2.4	7,875
売上原価	1,658	1,535	122	8.0	6,561
売上総利益	301	377	76	20.3	1,313
販売費及び一般管理費	219	218	0	0.4	863
営業利益	81	158	77	48.8	450
営業外収益	17	26	8	31.9	79
受取利息及び受取配当金	2	2	0	3.4	4
その他営業外収益	15	23	8	35.2	74
営業外費用	20	15	5	33.6	92
支払利息	13	14	0	5.0	58
その他営業外費用	6	0	5	1109.8	34
経常利益	78	169	90	53.6	436
特別利益	-	-	-	-	16
貸倒引当金戻入益	-	-	-	-	16
特別損失	-	-	-	-	3
固定資産除却損	-	-	-	-	3
税金等調整前四半期 (当期)純利益	78	169	90	53.6	449
法人税等	34	72	38	52.7	167
法人税等調整額	-	-	-	-	20
四半期(当期)純利益	44	97	52	54.2	261

(2)要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	5,026	5,030	4	0.1	4,923
現金及び預金	576	743	166	22.4	352
受取手形及び売掛金	2,936	2,757	178	6.5	3,076
有価証券	27	26	0	3.3	27
たな卸資産	1,378	1,387	8	0.6	1,315
繰延税金資産	62	80	18	22.8	62
その他の流動資産	45	52	7	13.9	91
貸倒引当金	1	17	16	93.0	1
固定資産	4,656	4,732	76	1.6	4,667
1.有形固定資産	4,040	4,142	101	2.5	4,049
建物及び構築物	522	568	45	8.1	540
機械装置及び運搬具	669	776	106	13.8	697
土地	2,760	2,760	-	-	2,760
建設仮勘定	65	11	53	482.7	26
その他の有形固定資産	22	25	2	11.2	23
2.無形固定資産	44	56	11	20.5	45
3.投資その他の資産	570	533	37	6.9	572
投資有価証券	368	304	63	20.8	368
繰延税金資産	164	193	28	14.9	164
その他の投資	48	45	2	5.8	49
貸倒引当金	10	10	-	-	10
資産合計	9,682	9,763	80	0.8	9,591

期 別 科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	5,009	4,978	31	0.6	4,866
支払手形及び買掛金	1,725	1,640	85	5.2	1,730
短期借入金	2,500	2,500	0	0.0	2,380
1年以内返済定の長期借入金	270	270	0	0.0	270
未払金	179	179	0	0.0	177
未払法人税等	36	72	35	49.6	92
未払消費税等	20	13	6	46.6	31
未払費用	51	84	32	38.4	37
賞与引当金	178	177	0	0.3	115
その他の流動負債	46	39	6	17.1	31
固定負債	1,429	1,716	286	16.7	1,451
長期借入金	878	1,149	270	23.5	906
退職給付引当金	495	524	28	5.4	499
役員退職慰労引当金	34	34	0	0.3	32
その他の固定負債	20	8	12	156.2	13
負債合計	6,439	6,694	255	3.8	6,318
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	-	1,222	-	-	1,222
資本剰余金	-	958	-	-	958
利益剰余金	-	842	-	-	1,007
その他有価証券評価差額金	-	45	-	-	84
自己株式	-	0	-	-	0
資本合計	-	3,069	-	-	3,272
負債・少数株主持分及び資本合計	-	9,763	-	-	9,591
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,222	-	-	-	-
2 資本剰余金	958	-	-	-	-
3 利益剰余金	978	-	-	-	-
4 自己株式	0	-	-	-	-
株主資本合計	3,159	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	84	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	84	-	-	-	-
少数株主持分	-	-	-	-	-
純資産合計	3,243	-	-	-	-
負債及び純資産合計	9,682	-	-	-	-

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19年 3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成 18年 3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		78	169	449
減価償却費		54	62	214
売上債権の減少額(増加額)		139	88	407
たな卸資産の増加額		63	175	102
仕入債務の増加額(減少額)		5	50	141
法人税等の支払額		89	109	182
その他		97	130	44
営業活動によるキャッシュ・フロー		211	39	68
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		14	17	65
無形固定資産の取得による支出		2	53	53
その他		0	6	7
投資活動によるキャッシュ・フロー		16	77	126
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加額		120	220	100
長期借入金の返済による支出		28	28	270
配当金の支払額		62	51	60
自己株式の取得による支出		-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		29	140	231
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		224	101	289
現金及び現金同等物の期首残高		352	641	641
現金及び現金同等物の期末残高		576	743	352

(注) キャッシュ・フロー計算書の は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

(4)事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,240	718	1,959	-	1,959
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	81	-	81	81	-
計	1,322	718	2,040	81	1,959
営業費用	1,247	618	1,865	12	1,877
営業利益	74	100	175	93	81

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,165	747	1,912	-	1,912
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	74	-	74	74	-
計	1,239	747	1,987	74	1,912
営業費用	1,137	609	1,746	7	1,754
営業利益	102	137	240	81	158

(注)1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の管理部門にかかる費用であります。